[image: image1.png]

Câmara Municipal de Registro

“Vereador Daniel Aguilar de Souza”

Rua Shitiro Maeji, 459 – Centro – Registro (SP) - CEP: 11.900-000

 TEL / FAX  ( 13 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Moção de Aplausos nº 89/2022

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, solicita que, após tramitação regimental, seja proposto à mesa da Câmara Municipal de Registro, uma Moção de Aplauso ao CERVEJAC (Clube Esportivo Recreativo Veteranos do Jardim Caiçara).

Tudo começou nos meados do ano 1995, quando um grupo de amigos, se juntou a outras pessoas com espírito social e voluntário, para ajudar uma moradora do Jardim Caiçara, a qual necessitava de cadeira de rodas.

Foi feita uma feijoada para a venda, com o sucesso desta ação, este grupo entregou a referida cadeira, mas foi além, para suprir as necessidades daquela mulher, também adequou seu quintal e sua casa à sua nova condição de vida.

Com esta ação, fortaleceu-se laços de amizade entre pessoas que trabalhavam no fórum local, na polícia civil entre outras, as quais esporadicamente se juntavam para a prática do futebol.

Com a frequência de jogos de futebol e algumas outras ações sociais, houve a necessidade de uma organização, então, nos meados de 1996, resolveu-se por fundar um clube.

Após algumas reuniões para elaboração e votação do estatuto, no dia 15 de novembro de 1996, fundou-se o CERVEJAC – Clube Esportivo e Recreativo Veteranos do Jardim Caiçara.

Desde então, pratica atividades esportivas, recreativas, sociais e culturais, sempre num ambiente familiar e nunca esquecendo sua função social.

No transcorrer de seus 26 anos, foi abraçado pela população registrense e região, da mesma forma que aprendeu a abraçar a todos sem qualquer distinção ou preconceito.

Portanto é justo que este Vereador, através desta, preste tal homenagem e que fique gravada nos anais desta Casa de Leis, perpetuando-a para sempre.

Plenário “VEREADOR DANIEL DAS NEVES, 23 de novembro de 2022.
DITO CASTRO

Vereador